Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Conselho Superior

Resolução 260/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 2 DE FEVEREIRO DE

2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições

legais previstas no inciso §1º, do art. 4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior,

considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23327.250922.2022-01; e

- as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia

14 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos/2022.1 - na modalidade de EaD,

conforme documento anexo:

I. dos Cursos Técnicos Subsequentes: Secretaria Escolar, Multimeios

Didáticos e Vendas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR-EXECUTIVO - CD3 - RET-DIREX, em 02/02/2023 10:31:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391474

b5d7f28a51

Calendário Acadêmico Geral da EAD 2022.1
Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - modalidade a distância

Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - modalidade a distância
Curso Técnico em Multimeios Didáticos Subsequente ao Ensino Médio - modalidade a distância

 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 18 20 21 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

13 - Jornada pedagógica para planejamento
do semestre 2022.1.
15 - Sexta-feira Santa
21 - Tiradentes
22 - Ponto facultativo, conforme dispõe a
Portaria Nº 3.413, de 18 de abril de 2022

01 - Dia do Trabalho
02 - Jornada pedagógica para planejamento
do semestre 2022.1.

06 - Jornada pedagógica para planejamento
do semestre 2022.1
16 - Corpus Christi
20 - Entrega da versão final do plano de
ensino
24 - São João
28/06 a 05/07 - Rematrícula para o semestre
2022.1 e Matrícula para as dependências.

 Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 1 2 3 4 5 6* 1 2 3*

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13* 4 5 6 7 8 9 10*
10 11 12 13 14 15 16* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17*
17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24*

24 25 26 27 28 29 30* 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
31
18 dias letivos
02 - Independência da Bahia;
11 - Início das aulas do Módulo II dos Cursos
Técnicos em Secretaria Escolar, Multimeios
Didáticos e Vendas;
11 a 15 - Período de solicitação de
reintegração ao curso;
25 a 28 - Período de solicitação de
aproveitamento de estudos, de transferência e
de mudança de turno;
26 -  Reunião Geral da EAD.

27 dias letivos
01 a 05 - Período de solicitação de
trancamento;
09 - Reunião do Conselho do Curso Técnico
em Vendas;
09 - Reunião pedagógica;
10 - Reunião dos Conselhos dos Cursos
Técnicos em Secretaria Escolar e Multimeios
Didáticos.

25 dias letivos
07 - Independência do Brasil

 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1* 1 2 3 4 5* 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12* 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31
30 31

23 dias letivos

04 - Reunião do Conselho do Curso Técnico
em Vendas;
05 - Reunião dos Conselhos dos Cursos
Técnicos em Secretaria Escolar e Multimeios
Didáticos;
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida;
15 -  Dia do Professor;
28 - Dia do Servidor Público.

21 dias letivos
02 - Dia de Finados;
09 - Reunião pedagógica;
15 - Proclamação da República;
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
26 - Fim do período letivo 2022.1 do Módulo II
dos Cursos Técnicos em Secretaria Escolar,
Multimeios Didáticos e Vendas;
29 - Reunião do Conselho de Curso Técnico
em Vendas;

0 dias letivos

02 - Divulgação dos resultados dos aprovados
sem recuperação;
15 a 18 - Recuperação final;
19 - Resultado da recuperação final;
21 a 23 - Conselho de classe;
24 - Início do recesso escolar de final de ano;
25 - Natal
26 - Início das férias docentes;
28 - Divulgação do Resultado final.

30 - Reunião dos Conselhos dos Cursos
Técnicos em Multimeios Didáticos e Secretaria
Escolar.

 Legenda

Feriado/Ponto
Facultativo com

recesso
Dias Letivos Início e Término de

Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2022

Jan. Fev
.

Mar. Abr. Mai. Jun
.

1º Sem. Jul. Ago. Set
.

Out. Nov
.

Dez. 2º
Sem.

Total

18 27 25 23 21 - 114 114

TOTAL GERAL DE DIAS LETIVOS:

ESPECIFICIDADES DO CALENDÁRIO DOS CURSOS EAD

O calendário acadêmico dos cursos da EaD foi definido com base nas Diretrizes para a elaboração de Calendário Acadêmico e na Organização Didática
vigente no IF Baiano, e é composto por 20 semanas e 114 dias letivos, respeitadas as especificidades dos cursos na modalidade a distância. Destaca-se
que as aulas apresentam peculiaridades em virtude da sua oferta em todos os campi do IF Baiano e em diversos polos de apoio presencial, situados nos
municípios parceiros, em razão de acordos de cooperação técnica.
Desse modo, com a finalidade de esclarecer informações relevantes do calendário em análise, serão elencados os aspectos próprios desta oferta:

a) não há previsão de reunião de pais e responsáveis, considerando que o público alvo dos cursos é composto por jovens e adultos com maioridade e/ou
profissionais em processo de formação em serviço;
b) cada campus/polo é responsável por definir o dia e o horário de aula presencial, por turma, em qualquer turno de segunda a sábado;
c) além da mudança de turno, a mudança de turma no mesmo polo ou entre pólos foi contemplada no calendário como uma forma de mobilidade do
aluno da EaD no próprio Instituto;
d) as reuniões pedagógicas e as reuniões de conselho de curso ocorrerão prioritariamente por webconferência;
e) a reunião geral da EaD, via webconferência, corresponderá à reunião geral do campus, em atendimento ao artigo 20, inciso XII, das Diretrizes para a
elaboração de Calendário Acadêmico.
f) os Planos de Ensino e Planos de Ação serão entregue pelos docentes conforme cronograma de produção de materiais para o componente curricular;

Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL EAD 2022-1 com as correções recomendadas pela Relatoria do

Consup 63/2022

Assunto: CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL EAD 2022-1 com as correções recomendadas pela Relatoria
do Consup 63/2022

Assinado por: Estacio Silva
Tipo do Documento: Diversos

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Estacio Moreira da Silva, DIRETOR - CD3 - RET-DEAD , em 26/12/2022 16:02:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

539666
451e3c90f8

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 14/02/2023 09:35.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: